BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Iva Hamerníková

Analýza rozptylu s náhodnými efekty

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D.
Studijní program: Matematika

Studijní obor: Obecná matematika

Praha 2018

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.
Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V ........ dne ............ Podpis autora

i

Chtěla bych poděkovat vedoucímu práce doc. RNDr. Arnoštu Komárkovi, Ph.D.
za veškeré rady, konzultace a trpělivost při vedení práce.

ii

Název práce: Analýza rozptylu s náhodnými efekty

Autor: Iva Hamerníková

Katedra: Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D., Katedra pravdě-
podobnosti a matematické statistiky

Abstrakt: Tato práce se zabývá popisem a odvozením metody analýzy rozptylu s
náhodnými efekty. Nejprve uvedeme souhrn poznatků z teorie pravděpodobnosti,
které budou důležité v dalším odvozování. Poté zavedeme model jednoduchého
třídění s pevnými efekty a navrhneme testovou statistiku pro test shody středních
hodnot skupin. V další části zavedeme model jednoduchého třídění s náhodnými
efekty a odvodíme vlastnosti pozorování v tomto modelu. Za předpokladu vy-
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Seznam použitých zkratek

Ik jednotková matice o rozměrech k × k
1k sloupcový vektor tvořený k prvky 1
diag(a1, . . . , an) diagonální matice s prvky a1, . . . , an na diagonále
rank(A) hodnost matice A
tr(A) stopa matice A
Var(X) varianční matice pro náhodný vektor X
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Úvod
Analýza rozptylu, z anglického analysis of variance často zkracovaná jako

ANOVA, je hojně používaná metoda pro porovnávání skupinových výběrů, re-
spektive testování nulové hypotézy o rovnosti středních hodnot těchto skupin.
Princip této metody spočívá v myšlence, že rozdělíme celkovou variabilitu pozo-
rovaných dat na variabilitu mezi jednotlivými skupinami a na variabilitu uvnitř
skupin. Tyto dvě veličiny pak využíváme k sestrojení testové statistiky, na základě
které rozhodujeme o platnosti nulové hypotézy. Cílem této práce je podrobné od-
vození speciálního typu, analýzy rozptylu s náhodnými efekty.

V první kapitole shrneme užitečná tvrzení a vztahy z teorie pravděpodobnosti,
jejichž výsledky pak budeme dále v práci používat při výpočtech a odvozeních.
Nejprve zavedeme podmíněnou střední hodnotu a rozptyl, uvedeme vlastnosti
střední hodnoty a větu o rozkladu nepodmíněného rozptylu. V další části pak
připomeneme definci χ2 rozdělení a zaměříme se na tvrzení o rozdělení a nezávis-
losti kvadratických forem.

V druhé kapitole zavedeme a okomentujeme standardní model jednoduchého
třídění s pevnými efekty. Definujeme základní značení a odvodíme vlastnosti
součtů čtverců, na základě kterých navrhneme testovou statistiku a kritický obor
pro test shody středních hodnot skupin.

V další části následuje zavedení modelu s náhodnými efekty na příkladu s
populací myší. Podrobně odvodíme vztahy pro podmíněnou střední hodnotu a
rozptyl v tomto rozdělení, porovnáme je s předchozím případem. Za předpokladu
vyváženého třídění definujeme součty čtverců a odvodíme jejich vlastnosti, kon-
krétně střední hodnotu a za dodatečných předpokladů i jejich rozdělení. V závěru
kapitoly využijeme předchozích výsledků k navržení testové statistiky pro test
shody podmíněných středních hodnot skupin.

Na závěr práce budeme pomocí simulací v programu R zkoumat co se stane
při porušení základního předpokladu normality pozorování. Provedeme simulace
s různým počtem skupin a jiným než normálním rozdělením a budeme sledovat,
zda test dodržuje hladinu.
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1. Souhrn z teorie
pravděpodobnosti

Při odvozování vlastností pozorování a testových statistik v dalších kapito-
lách budeme často používat různé závěry z teorie pravděpodobnosti, které pro
přehlednost uvedeme v této kapitole.

1.1 Podmíněná střední hodnota a rozptyl
Nejprve shrneme základní poznatky o podmíněné střední hodnotě z teorie

pravděpodobnosti. Věty a tvrzení v této části jsou převzaty z knih Lachout (2004)
a Anděl (2007a).

K zavedení podmíněné střední hodnoty budeme potřebovat nejprve definovat
podmíněnou hustotu.

Definice 1 (Podmíněná hustota). Nechť X,Y jsou reálné náhodné veličiny, dále
nechť existuje spojité rozdělení (X,Y) s hustotou f(x,y), absolutně spojitou vůči
Lebesgueově míře, nechť existuje f(y), marginální hustota Y. Jako podmíněnou
hustotu x při y označíme takovou funkci f(x|y), která pro všechna A, B ∈ B, kde
B je borelovská σ-algebra, splňuje:

P (X ∈ A, Y ∈ B) =
∫

A

∫
B

f(x,y)dydx =
∫

A

∫
B

f(x|y)f(y)dydx.

Podmíněnou hustotu také můžeme pro s.v. x a y taková, že f(y) ̸= 0, zapisovat
ve tvaru f(x|y) = f(x,y)

f(y) .
Nyní můžeme zavést podmíněnou střední hodnotu.

Definice 2 (Podmíněná střední hodnota). Podmíněnou střední hodnotu veličiny
X při daném Y definujeme předpisem

E [X|Y ] =
∫
R

xf(x|y)dx

.

V následující větě shrneme některé vlastnosti podmíněné střední hodnoty,
které budeme později využívat při výpočtech.

Věta 1 (Základní vlastnosti podmíněné střední hodnoty). Buďte náhodné veličiny
X, Y, Z ∈ L1(Ω, A, P ). Pak:
i) ∀a, b, c ∈ R : E [aX + bY + c|Z] = a E [X|Z] + b E [Y |Z] + c s.j.
ii) X ≤ Y s.j. =⇒ E [X|Z] ≤ E [Y |Z] s.j.
iii) E [E [X|Y ]] = E [X]
iv) Je-li σ(X) ⊂ σ(Z) pak E [X|Z] = X s.j.
v) Buď Y ∈ L(Ω, F) a XY ∈ L1(Ω, A, P ), pak E [XY |F ] = Y E [X|F ]
vi) Jsou-li X a Y nezávislé veličiny, pak E [X|Y ] = E [X] s.j.

Důkaz lze najít např. v (Lachout, 2004).
Dále nás bude zajímat podmíněný rozptyl. Podobně jako je nepodmíněný

rozptyl definován pomocí střední hodnoty, využijeme k definici podmíněného roz-
ptylu podmíněnou střední hodnotu.

4

Definice 3 (Podmíněný rozptyl). Nechť S(Y,Z) je náhodná veličina a E [S2] < ∞.
Pak podmíněný rozptyl definujeme předpisem var(S|Y ) = E ([S − E (S|Y )]2|Y ).

Nyní uvedeme důležitou větu o rozkladu nepodmíněného rozptylu.

Věta 2. Pokud E [S2] < ∞, pak var(S) = var[E[S|Y ]] + E [var(S|Y )].

Důkaz.
V důkazu využijeme vlastnosti podmíněné střední hodnoty z věty 1.

Nejprve rozepíšeme podmíněný rozptyl do vhodnějšího tvaru.

var(S|Y ) = E ([S − E (S|Y )]2|Y ) = E ([S − E [S] + E [S] − E (S|Y )]2|Y ) =

= E {[(S − E [S])2 + 2(S − E [S])(E [S] − E (S|Y )]) + (E [S] − E (S|Y )])2|Y } =
= E [(S − E [S])2|Y ] + 2[E [S] − E (S|Y )] E [(S − E [S])|Y ] + (E [S] − E (S|Y ))2 =
= E [(S − E [S])2|Y ] + 2(E [S] − E (S|Y ))(E (S|Y ) − E [S]) + (E [S] − E (S|Y ))2 =

= E [(S − E [S])2|Y ] − (E [S] − E (S|Y ))2

Nyní aplikujeme na výsledek operátor střední hodnoty.


[…]


F =
SSa

k−1
SSe

k(n−1)

H0∼ Fk−1,k(n−1).

Stejně jako v případu s pevnými efekty budou velké hodnoty F svědčit pro neplat-
nost H0. Nulovou hypotézu zamítneme právě tehdy, když F je větší, než (1 − α)
kvantil Fisherova rozdělení s k − 1, k(n − 1) stupni volnosti.

16

4. Simulace
Předchozí výsledky pro model s náhodnými efekty byly odvozeny za před-

pokladu normality pozorování Yi,j, kterou implikovalo normální rozdělení εi,j a
Bi. Díky normalitě jsme mohli odvodit χ2 rozdělení součtů čtverců a sestrojit
testovou statistiku. Co když byl ale předpoklad normality chybný a εi,j má jiné
rozdělení? Zajímá nás, zda bude testová statistika (alespoň asymptoticky) dodr-
žovat hladinu.

Provedeme simulace v programu R. Předpokládáme, že pro naše data platí:
Yi,j = µ + Bi + εi,j

H0= µ + εi,j, bez újmy na obecnosti položíme µ = 0.
Porovnáme případ, kdy εi,j pochází z normálního rozdělení s případy, kdy

pochází z rozdělení s těžším chvostem a šikmého rozdělení. Konkrétně budeme
simulovat nejprve případ εi,j ∼ N(0,3), poté εi,j ∼ t3 a ln(εi,j) ∼ N(0,3). Pro
potřeby simulace přeškálujeme lognormální rozdělení (odečteme střední hodnotu
a vydělíme směrodatnou odchylkou), aby E εi,j = 0 a var εi,j = 3.

Postupně budeme generovat data pro k = 10, 50, 200, 500 skupin a 10 po-
zorování v každé skupině, pro tato data pak spočítáme příslušnou F-statistiku.
Pro každý případ vygenerujeme F-statistiku 10 000 krát, abychom měli repre-
zentativní počet výsledků. Dále budeme počítat odhad pravděpodobnosti, že za
platnosti nulové hypotézy hodnota testové statistiky F převýší (1 − α) kvantil
Fisherova rozdělení s danými stupni volnosti, neboli pravděpodobnost, že i za
platnosti H0 dojde k jejímu zamítnutí (chyba 1. druhu).

Použijeme hladinu α = 0.05, výsledné empirické odhady této pravděpodob-
nosti jsou shrnuty v následující tabulce. Vidíme, že i pro t3 a lognormální rozdělení
jsme obdrželi výsledky blízké hodnotě 0.05, z toho usuzujeme, že test dodržuje
hladinu i při námi uvažovaném porušení normality.

Rozdělení
Počet skupin N(0,3) t3 LN(0,3)

10 0.0512 0.0445 0.0311
50 0.0478 0.0474 0.0485
100 0.0475 0.0441 0.0469
500 0.0512 0.0483 0.054

Tabulka 4.1: Výsledné odhady na základě simulací

Dále pro každý případ porovnáme empirickou distribuční funkci testové sta-
tistiky F s distribuční funkcí Fisherova rozdělení s příslušnými stupni volnosti.
Grafy s tímto porovnáním jsou na následujících stránkách.

Vidíme, že v případě N(0,3) i t3 rozdělení empirická distribuční funkce testové
statistiky F téměř splývá se skutečnou distribuční funkcí Fisherova rozdělení, a
to už pro 10 skupin. V případě lognormálního rozdělení mezi nimi pozorujeme
rozdíl, ale pro rostoucí počet skupin k se empirická funkce svým tvarem více
podobá skutečné distribuční funkci F rozdělení s příslušnými stupni volnosti.

Můžeme tedy učinit závěr, že pro dostatečně velký počet pozorování dodržuje
test analýzy rozptylu s náhodnými efekty hladinu i v případě, kdy pozorování
nepochází z normálního rozdělení.
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Obrázek 4.1: Porovnání distribučních funkcí pro normální rozdělení
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Obrázek 4.2: Porovnání distribučních funkcí pro t3 rozdělení
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Obrázek 4.3: Porovnání distribučních funkcí pro lognormální rozdělení
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Závěr
V této práci jsme se zabývali analýzou rozptylu s náhodnými efekty. Vyšli jsme

ze základních tvrzení z teorie pravděpodobnosti, podrobněji jsem se zaměřili na
vztahy platící pro rozdělení kvadratických forem.

Dále jsme zavedli případ jednoduchého třídění s pevnými efekty. Podrobně
jsme definovali součty čtverců a ukázali jejich vlastnosti, díky kterým jsme je
mohli použít k sestavení testové statistiky.

V další části jsme nejprve zavedli model jednoduchého třídění s náhodnými
efekty a podrobně jsme odvodili vlastnosti, která plynou pro pozorování a sku-
piny pozorování na základě tohoto modelu. S předpokladem vyváženého třídění,
tj. všechny skupiny mají stejný počet pozorování, jsme zavedli součty čtverců,
pro které jsme ukázali, že (za platnosti dodatečného předpokladu na nulovost
rozptylu d2 a po vydělení příslušnými stupni volnosti) jsou skupinový a resi-
duální součet čtverců nezávislými odhady rozptylu σ2. V závěru kapitoly jsme
se zabývali testem na shodu podmíněných středních hodnot skupin, na základě
vlastností součtů čtverců jsme setrojili testovou statistiku a kritický obor.

Na závěr jsme se zabývali otázkou, jak test dodržuje hladinu při porušení
předpokladu normality. Provedli jsme simulace v programu R pro pevný po-
čet pozorování ve skupině a různé počty skupin, data jsme nejprve generovali
z normálního rozdělení a poté porovnávali jejich chování s daty generovanými z
t3 a lognormálního rozdělení, coby reprezentanty rozdělení s těžším chvostem a
šikmého rozdělení. Zjistili jsme, že pro případ vyváženého třídění test dodržuje
hladinu velmi dobře i v případě uvažovaného porušení normality.
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