POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Analýza rozptylu s náhodnými efekty

Autor: Iva Hamerníková

SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce pojednává o klasickém zobecnění modelu analýzy rozptylu, kdy na efekty jednoho (či více) třídících faktorů pohlížíme jako na náhodné veličiny. Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, z nichž první dvě jsou spíše přípravného charakteru, druhé dvě potom řeší primární problematiku práce.

CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Téma práce. Téma bylo zpracováno tak, že naplňuje zadání práce a představy vedoucího.

Vlastní příspěvek. Ve třetí kapitole je velice podrobně odvozen test klasicky používaný v kontextu analýzy rozptylu jednoduchého třídění s náhodnými efekty. Detaily odvození uvedené v předložené bakalářské práci jdou vysoce nad rámec podrobností uváděných v běžně dostupných učebnicích, či odborných textech. Ve čtvrté kapitole prezentuje autorka výsledky originální simulační studie mající za cíl poodhalit chování testové statistiky ze třetí kapitoly při porušení předpokladu normality chybových členů modelu.

Matematická úroveň. Matematické části textu jsou uváděny vesměs ve formě definic a tvrzení při konzistentním používání zavedeného značení. V předkládaných odvozeních a důkazech se dle mého názoru nevyskytují žádné zásadnější chyby nebo nedostatky. Autorka předloženou bakalářskou práci prokazuje v dostatečné míře schopnost formulovat matematický text na úrovni vyžadované od absolventa oboru *Obecná matematika*.

Práce se zdroji. Zdroje, z nichž práce vychází, jsou řádně a též formálně správným způsobem citovány.

Formální úprava. Taktéž formální úprava práce je na velice dobré úrovni. Překlepy nebo dokonce pravopisné chyby, vyskytují-li se v práci, tak pouze ve zcela minimální míře.

ZÁVĚR

Práci považuji za pěkně zpracovanou a bez jakýchkoliv pochyb ji **doporučuji** uznat jako bakalářskou práci.

doc. RNDr. Arnošt Komárek, Ph.D.

Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

V Praze 20. června 2018